Дело №RS0№-90 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

<

адрес> 16 декабря 2019 г.

Дубовский районный суд 

<

адрес>

в составе: председательствующего судьи Мозговца П.А., 

при секретаре судебного заседания Коробовой О.М.,

с участием: государственного обвинителя – заместителя прокурора 

<

адрес> Мухина Н.А., представившего удостоверение ТО №,

законного представителя несовершеннолетних потерпевших Потерпевший №1, Потерпевший №2, Потерпевший №3 – ФИО5,

подсудимого ФИО1,

защитника подсудимого ФИО1 – адвоката Носачевой О.Е., представившей удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ, ордера № от ДД.ММ.ГГГГ и № от ДД.ММ.ГГГГ,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, со средним общим образованием, разведённого, имеющего малолетнего ребёнка – сына Потерпевший №3, ДД.ММ.ГГГГ рождения, двоих несовершеннолетних детей – дочь Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ рождения, сына Потерпевший №2, ДД.ММ.ГГГГ рождения, неработающего, военнообязанного, несудимого, проживающего без регистрации по адресу: 

<

адрес>, пер. Степной, 

<

адрес>, -

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 157, ч. 1 ст. 222.1 УК РФ, 

у с т а н о в и л:

ФИО1 совершил неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно.

Данное преступление совершено им в 

<

адрес> при следующих обстоятельствах: 

мировым судьей судебного участка № 125 Волгоградской области по гражданскому делу № 18 октября 2013 г. вынесена резолютивная часть заочного решения о взыскании с ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ, не работающего, проживающего по адресу: 

<

адрес>, в пользу ФИО5 на содержание несовершеннолетних: ФИО13, ДД.ММ.ГГГГ рождения; Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ рождения; Потерпевший №2, ДД.ММ.ГГГГ рождения; Потерпевший №3, ДД.ММ.ГГГГ рождения, - ежемесячно алиментов в твёрдой денежной сумме в размере 2 650 рублей на каждого ребенка, с последующей индексацией пропорционально росту величины прожиточного минимума для соответствующей социально-демографической группы населения в целом по Российской Федерации, начиная с ДД.ММ.ГГГГ и до совершеннолетия детей или изменения материального положения сторон. 

На основании указанного судебного решения выдан исполнительный лист серии ВС № от ДД.ММ.ГГГГ, который ДД.ММ.ГГГГ был предъявлен на исполнение в ФИО2 СП УФССП России по 

<

адрес>, где ДД.ММ.ГГГГ возбуждено исполнительное производство №.

В связи со смертью ДД.ММ.ГГГГ несовершеннолетнего ФИО13, с указанного времени у ФИО1 остались алиментные обязательства в отношении остальных троих его несовершеннолетних детей – Потерпевший №1, Потерпевший №2 и Потерпевший №3, по уплате ежемесячно на содержание каждого ребёнка по 2 650 рублей.

По причине неисполнения ФИО1 вышеуказанных алиментных обязательств ДД.ММ.ГГГГ судебным приставом-исполнителем Дубовского РО СП УФССП России по 

<

адрес> в отношении ФИО1 составлен административный протокол по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ. По результатам рассмотрения дела об административном правонарушении № 5-125-209/2019 мировым судьёй судебного участка № 125 Волгоградской области 26 апреля 2019 г. вынесено вступившее 7 мая 2019 г. в законную силу постановление о признании ФИО3 виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, и он подвергнут административному наказанию в виде административного ареста на срок 10 суток, которое отбыл 6 мая 2019.

После привлечения к указанной административной ответственности ФИО1 выплатил алименты на содержание всех троих несовершеннолетних детей - Потерпевший №1, Потерпевший №2 и Потерпевший №3 за июль 2019 г. в размере 4 000 рублей. Однако, данная выплата не соответствует сумме ежемесячных выплат, установленных судом и расценивается, как способ избежать уголовной ответственности.

Из изложенного следует, что ФИО1, являясь родителем несовершеннолетних детей, в нарушение требований ч. 2 ст. 38 Конституции РФ и ст. 80 Семейного кодекса РФ, устанавливающих обязанность родителей содержать своих несовершеннолетних детей, достоверно зная о возложенной на него судом обязанности уплачивать алименты, а также возбуждённом ДД.ММ.ГГГГ судебным приставом-исполнителем в отношении него исполнительном производстве №, будучи подвергнутым по постановлению мирового судьи судебного участка № 125 Волгоградской области от 26 апреля 2019 г. административному наказанию по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ в виде административного ареста на срок 10 суток, без уважительных причин, действуя умышленно, с целью избежания материальных затрат в виде денежных средств на содержание своих вышеуказанных несовершеннолетних детей, осознавая, что в результате этого последние не получат предусмотренных законом средств на свое содержание и желая этого, заведомо зная, что совершает противоправные действия, запрещённые уголовным законом, осознавая противоправность своего деяния, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде ухудшения материальных условий существования указанных детей и желая их наступления, совершил неуплату средств на их содержание.

Таким образом, являясь трудоспособным лицом, ФИО1, проживающий без регистрации по адресу: 

<

адрес>, пер. Степной, 

<

адрес>, в период времени с 8 мая 2019 г. по 9 сентября 2019 г. официально нигде не работал, мер к трудоустройству не предпринимал, в Центр занятости населения 

<

адрес> за поиском подходящей работы не обращался, какую-либо материальную помощь на содержание несовершеннолетних детей не оказывал, алименты в установленном судом размере не выплачивал, участия в воспитании детей не принимал.

Согласно постановлению судебного пристава-исполнителя Дубовского РО СП УФССП России по 

<

адрес> о расчёте задолженности по алиментам от ДД.ММ.ГГГГ за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ у ФИО1 образовалась задолженность по уплате алиментов на содержание несовершеннолетних детей - Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ рождения, Потерпевший №2, ДД.ММ.ГГГГ рождения, Потерпевший №3, ДД.ММ.ГГГГ рождения, в размере 45 768 рублей 40 копеек, при частичной уплате им алиментов в указанный период времени, всего: в общей сумме 4000 рублей.

Уголовное дело в отношении ФИО1 по обвинению в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 222.1 УК РФ прекращено судом отдельным постановлением на основании п. 2 ч. 1 ст. 24 УПК РФ – за отсутствием в деянии состава преступления. 

Подсудимый ФИО6 в судебном заседании свою вину в совершении инкриминированной ему неуплате родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно, признал полностью, выразив раскаяние в содеянном, и от дачи показаний отказался в соответствии со ст. 51 Конституции РФ.

Из данных на дознании показаний ФИО1 в качестве подозреваемого, исследованных в суде в порядке п. 3 ч. 1 ст. 276 УК РФ (т.1, л.д.99-102), следует, что он зарегистрирован и с 20 сентября 2019 г. проживает по адресу: 

<

адрес>, совместно со своей матерью ФИО10 и со своей сестрой ФИО11 До этого времени он длительное время проживал по адресу: 

<

адрес>, совместно со своей сожительницей ФИО12, однако, в связи с тем, что вёл аморальный образ жизни и злоупотреблял спиртными напитками, мать забрала его жить к себе. Примерно с 1999 г. по 2012 г. проживал в зарегистрированном браке с ФИО5 и, в период совместного проживания, она родила от него детей: ФИО13, Потерпевший №1, Потерпевший №2 и Потерпевший №3 Отношения с ФИО5 не сложились, и в 2012 г. он от неё ушёл, а дети остались проживать с ней. В связи с тем, что он самостоятельно не помогал ФИО5 содержать детей, она обратилась с иском в мировой суд 

<

адрес>, который вынес решение о взыскании с него в пользу ФИО5 на содержание несовершеннолетних ФИО13, ДД.ММ.ГГГГ рождения, Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ рождения, Потерпевший №2, ДД.ММ.ГГГГ рождения и Потерпевший №3, ДД.ММ.ГГГГ рождения, ежемесячно алиментов в твёрдой денежной сумме в размере 2 650 рублей на каждого ребёнка, с последующей индексацией, на основании чего ей был выдан исполнительный лист, который она предъявила в отдел судебных приставов 

<

адрес> для принудительного исполнения. На суде он не присутствовал, но когда о решении суда узнал, решение не обжаловал. В связи с тем, что ДД.ММ.ГГГГ ФИО13 умер, он стал обязан к выплате на содержание Потерпевший №1, Потерпевший №2 и Потерпевший №3 ежемесячно алиментов в твёрдой денежной сумме в размере 2 650 рублей на каждого ребёнка. С момента возбуждения указанного исполнительного производства оплачивал алименты не всегда и не в полном объеме, в связи с чем, его в апреле 2019 г. привлекли к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ и назначили административное наказание в виде административного ареста сроком 10 суток, которые отбывал в спецприемнике УМВД 

<

адрес>. После отбытия наказания, в июле 2019 г. внёс в счёт оплаты алиментов 4 000 рублей. Он с указанного времени живёт на случайные заработки, доход в день составляет около 500 рублей. Денежные средства, которые зарабатывает, тратит на продукты питания для себя и матери, а также на одежду для себя. В ЦЗН 

<

адрес> на трудоустройство не обращался, попыток трудоустроиться, для того, чтобы оплачивать алименты, не предпринимал, в больницу за медицинской помощью в период с 8 мая 2019 г. по 9 сентября 2019г. не обращался, заболеваний, препятствующих осуществлять трудовую деятельность, не имеет, других детей, находящихся на иждивении, не имеет. В период с 8 мая 2019 г. по 9 сентября 2019 г. алименты на содержание несовершеннолетних детей в полном объёме не платил, материально им не помогал, участия в их воспитании не принимал, их жизнью и здоровьем не интересовался, последний раз видел своих детей много лет назад.

Виновность подсудимого ФИО1 в неуплате без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание своих несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно, кроме его вышеуказанных признательных показаний на дознании, подтверждается и исследованными в судебном заседании другими доказательствами: 

показаниями в суде законного представителя несовершеннолетних потерпевших Потерпевший №1, Потерпевший №2, Потерпевший №3 – ФИО5 о том, что с 2012 г. её бывший муж ФИО4 обязан платить алименты на содержание их несовершеннолетних детей в размере по 2600 рублей на каждого ребёнка, однако он это не делает, за что подвергался к административной ответственности. В период времени с 8 мая 2019 г. по 9 сентября 2019 г. он заплатил всего 4000 рублей. Детьми ФИО1 не интересуется и их воспитанием не занимается; 

оглашёнными в судебном заседании аналогичными друг другу показаниями несовершеннолетних потерпевших Потерпевший №1, Потерпевший №2, Потерпевший №3, данными ими в ходе дознания и оглашёнными в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ (т.1, л.д.79-81, 86-88, 89-91), из которых следует, что они проживают по адресу: 

<

адрес> совместно со своей мамой - ФИО5 ФИО4 является их отцом. Со своим папой они не общаются, участия в их воспитании ФИО1 не принимает, подарки им не дарит, денежные средства на карманные расходы не даёт, иным образом помощь не оказывает, одежду, и продукты питания не передает. Знают, что папа обязан уплачивать алименты на их содержание, но их размер не знают. Папа за 2019 г. выплатил алименты один раз, в июле 2019 г. - 4 000 рублей. Содержит их мама - ФИО5; 

показаниями в суде свидетеля ФИО14, в соответствии с которыми, исполнительное производство ей в производство было передано в связи с отпуском пристава-исполнителя ФИО15 С 2013 г. ФИО1 обязан был выплачивать алименты на содержание несовершеннолетних детей, но так как он не выплачивал их в твёрдой денежной сумме в размере по 2 650 рублей каждому ребёнку, то был привлечён к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ в виде административного ареста на срок 10 суток. 6 мая 2019 г. он был освобождён в связи с отбытием наказания. Постановление вступило в законную силу 7 мая 2019 г. За июль 2019 г. ФИО1 выплатил алименты в сумме 4 000 рублей. Задолженность за период с 8 мая 2019 г. по 9 сентября 2019 г. составила 45768 рублей 40 копеек, а общий долг – 693428 рублей 77 копеек. Изначально задолженность была в отношении четверых детей, но так как один ребёнок скончался, осталось трое детей: Потерпевший №1, Потерпевший №2, Потерпевший №3. Как она поняла, ФИО1 где-то неофициально подрабатывал, но денег от него в счёт уплаты алиментов в подразделение службы судебных приставов не поступало;

копией резолютивной части заочного решения по делу № от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1, л.д.118) из которой следует, что с ФИО1, взысканы в пользу ФИО5 на содержание несовершеннолетних ФИО13 Потерпевший №1, Потерпевший №2 Потерпевший №3 ежемесячно алименты в твёрдой денежной сумме в размере 2 650 рублей на каждого ребёнка, с последующей индексацией пропорционально росту величины прожиточного минимума для соответствующей социально-демографической группы населения в целом по Российской Федерации, начиная с ДД.ММ.ГГГГ и до совершеннолетия детей или изменения материального положения сторон;

копией исполнительного листа серии ВС № от ДД.ММ.ГГГГг. (т.1, л.д.6-8), выданного мировым судьей судебного участка № 125 Волгоградской области по гражданскому делу № о взыскании с ФИО4 в пользу ФИО5 на содержание вышеуказанных детей ежемесячно алиментов в твёрдой денежной сумме в размере 2 650 на каждого ребёнка; 

копией постановления о возбуждении исполнительного производства № от ДД.ММ.ГГГГ (т.1, л.д.9-10) о взыскании с ФИО1 в пользу ФИО5 на содержание несовершеннолетних ФИО13 Потерпевший №1, Потерпевший №2 и Потерпевший №3 указанных выше алиментов;

копией постановления мирового судьи судебного участка № 125 Волгоградской области по делу об административном правонарушении № 5-125-209/2019 от 26 апреля 2019 г. (т.1, л.д.119-120), согласно которому ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ с назначением ему административного наказания в виде административного ареста на срок 10 суток, вступившего в законную силу 7 мая 2019 г.;

справкой от ДД.ММ.ГГГГ (т.1, л.д.17), из которой следует, что ФИО1 в период с 26 апреля 2019 г. по 6 мая 2019 г. включительно отбывал вышеуказанный административный арест в специальном приёмнике УМВД России по 

<

адрес> и освобождён в связи с окончанием срока административного ареста;

постановлением судебного пристава-исполнителя Дубовского РО СП УФССП России по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ (т.1, л.д.15), в соответствии с которым, задолженность ФИО4 по алиментам за период с 8 мая 2019 г. по 9 сентября 2019 г. составляет 45 768 рублей 40 копеек, частичная оплата за период с 8 мая 2019 г. по 9 сентября 2019г. составляет 4 000 рублей;

справкой № от 17 сентября 2019 г. (т.1, л.д.116) о том, что ФИО1 в период времени с 8 мая 2019 г. по 9 сентября 2019 г. в ГКУ ЦЗН 

<

адрес> не обращался, на учёте в качестве безработного не состоял, пособие по безработице не получал;

справкой № от 19 сентября 2019 г., выданной ГБУЗ «

<

адрес> больница Дубовского муниципального района» (т.1, л.д.112), из которой следует, что ФИО1 в период с 8 мая 2019 г. по 9 сентября 2019г. за медицинской помощью не обращался, и он инвалидности не имеет;

копиями свидетельств (повторных) о рождении: Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ рождения, II-РК №; Потерпевший №2, ДД.ММ.ГГГГ рождения, II-РК №; Потерпевший №3, ДД.ММ.ГГГГ рождения, II-РК №, - выданных отделом ЗАГСа администрации Дубовского муниципального района 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ (т.1, л.д.52, 53, 54), согласно которым, ФИО4 является их отцом;

копией свидетельства о смерти ДД.ММ.ГГГГ ФИО13, ДД.ММ.ГГГГ рождения, II-РК №, выданного отделом ЗАГСа администрации Дубовского муниципального района 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ (т.1, л.д.55); 

протоколом выемки ДД.ММ.ГГГГ в Дубовском РО СП УФССП России по 

<

адрес> материалов исполнительного производства № (т.1, л.д.25-26);

протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ (т.1, л.д.27-29), из которого следует, что дознавателем осмотрено исполнительное производство №, а именно: исполнительный лист серии ВС №, выданный ДД.ММ.ГГГГ по гражданскому делу № о взыскании с ФИО1 алиментов на содержание своих несовершеннолетних детей; постановление о возбуждении исполнительного производства № от 19 ноября 2013 г. в отношении должника ФИО1; протокол об административном правонарушении от 26 апреля 2019 г. в отношении ФИО1 по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ; постановление по делу об административном правонарушении от 26 апреля 2019 г. о привлечении ФИО1 к административной ответственности по ч. 1 ст.5.35.1 КоАП РФ, - которые отдельным постановлением дознавателя (т.1, л.д. 40-42) признаны по делу вещественными доказательствами, с них изготовлены копии, которые приобщены к материалам уголовного дела, а оригиналы возвращены в ФИО2 СП УФССП России по 

<

адрес>. 

Оценивая исследованные вышеприведённые доказательства, суд находит их относимыми, допустимыми и достоверными, а в совокупности - достаточными для разрешения настоящего уголовного дела, и считает виновность подсудимого ФИО1 в совершении указанного выше преступления доказанной полностью. 

Вышеприведённые показания подсудимого ФИО1, несовершеннолетних потерпевших Потерпевший №1, Потерпевший №2, Потерпевший №3, их законного представителя ФИО5 и свидетеля ФИО14 о совершении неуплаты родителем ФИО1 без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание своих несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно, являются подробными, последовательными и полностью согласующимися между собой и с другими исследованными и приведёнными в приговоре доказательствами по делу. 

Каких-либо объективных данных, свидетельствующих о наличии возможных неприязненных, конфликтных отношений, либо иных обстоятельств между указанными выше потерпевшими, их законным представителем, свидетелем и подсудимым, могущих явится причиной для оговора последнего, судом не установлено.

Таким образом, суд считает виновность подсудимого ФИО1 в совершении указанного преступления доказанной полностью, и квалифицирует его действия по ч. 1 ст. 157 УК РФ, как неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно.

Вместе с тем, согласно изложенных в обвинительном акте обстоятельств совершения преступления ФИО1 инкриминируется неуплата без уважительных причин в нарушение решение суда средств на содержание несовершеннолетних Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ рождения, Потерпевший №2, ДД.ММ.ГГГГ рождения, Потерпевший №3, ДД.ММ.ГГГГ рождения, неоднократно, в период с 8 мая 2019 г. по 9 сентября 2019 г., в результате чего образовалась задолженность по текущим платежам алиментов в размере 45 768 рублей 40 копеек. При этом фабула обвинения в указанном акте содержит также сведения об общей сумме задолженности ФИО1 по алиментам по состоянию на 9 сентября 2019 г., которая составляет 693428 рублей 77 копеек.

Таким образом, поскольку подсудимому предъявлено обвинение в совершении преступления, имевшего место в период с 8 мая 2019 г. по 9 сентября 2019 г., в результате которого образовалась задолженность по текущим платежам алиментов в размере 45768 рублей 40 копеек, суд считает необходимым исключить из обвинения указание на общую сумму задолженности ФИО1 по алиментам в размере 693428 рублей 77 копеек.

Кроме того, из представленных суду 27 ноября 2019 г. начальником Отдела МВД России по 

<

адрес> сведений (т.1, л.д.213, 214) следует, что ФИО1 был зарегистрирован по адресу: 

<

адрес>, с 21 ноября 2000 г. по 19 марта 2013 г. и зарегистрированным в настоящее время по месту жительства либо месту пребывания по 

<

адрес> и 

<

адрес> не значится.

В связи с чем, суд также исключает из обвинения, имеющуюся в обвинительном акте ссылку на то, что ФИО1 совершил инкриминируемое преступление в период с 8 мая 2019 г. по 9 сентября 2019 г., будучи зарегистрированным по адресу: 

<

адрес>. 

Решая вопрос о виде и размере наказания подсудимому, в силу ст. 6, 60 УК РФ, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершённого преступления, личность виновного, обстоятельства смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи.

В соответствии с ч. 2 ст. 15 УК РФ, совершённое ФИО1 преступление относится к категории преступлений небольшой тяжести.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ суд принимает: признание вины, раскаяние в содеянном, совершение впервые преступления небольшой тяжести.

Вместе с тем, по делу не имеется оснований для признания в качестве обстоятельства, смягчающего наказание ФИО1 по ч. 1 ст. 157 УК РФ, наличие у него несовершеннолетних детей - Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ рождения, Потерпевший №2, ДД.ММ.ГГГГ рождения, Потерпевший №3, ДД.ММ.ГГГГ рождения, (т.1, л.д.52, 53, 54), поскольку судом установлена неоднократная неуплата подсудимым без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание указанных его несовершеннолетних детей, которые по делу признаны потерпевшими, что свидетельствует о том, что преступление совершено именно в отношении последних.

Предусмотренных ст. 63 УК РФ обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, судом не установлено. 

Суд принимает во внимание данные о личности подсудимого ФИО1, который по месту жительства, где проживает без регистрации, характеризуется отрицательно (т.1, л.д.108), на учётах у врачей психиатра и нарколога не состоит (т.1, л.д.114), инвалидом не является (т.1, л.д.112), не судим (т.1. л.д.106). 

Принимая во внимание характер и степень общественной опасности совершённого преступления, личность подсудимого ФИО1, в том числе его имущественное положение, наличие обстоятельств, смягчающих наказание и отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, влияние назначенного наказания на его исправление и условия жизни его семьи, суд полагает, что достижение всех, предусмотренных ч. 2 ст. 43 УК РФ целей уголовного наказания - восстановление социальной справедливости, исправление подсудимого, предупреждение совершения им новых преступлений, возможно с назначением ему наказания, с учётом правил ч. 1 ст.56 и ст. 73 УК РФ, в виде исправительных работ условно, поскольку назначением ФИО1 данного вида наказания реально в полной мере не будут достигнуты вышеуказанные цели уголовного наказания.

Предусмотренных ч. 5 ст. 50 УК РФ для назначения ФИО1 данного вида наказания ограничений не имеется.

Назначая подсудимому условное осуждение, суд в силу чч. 3, 5 ст. 73 УК РФ устанавливает ему испытательный срок, в течение которого он должен своим поведением доказать своё исправление, а также с учётом его возраста, трудоспособности и состояния здоровья, возлагает на него исполнение определённых обязанностей.

При этом исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершения ФИО1 преступления, его ролью, поведением во время или после совершения преступления и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень его общественной опасности, которые могли бы являться основанием для назначения подсудимому наказания с применением правил ст. 64 УК РФ, суд не усматривает.

Поскольку подсудимому ФИО1 назначено наказание не связанное с его изоляцией от общества, ранее избранная в отношении него мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении (т. 1, л.д.103, 104) до вступления приговора в законную силу подлежит оставлению без изменения.

После вступления приговора в законную силу, на основании п. 5 ч. 3 ст.81 УПК РФ вещественные доказательства по уголовному делу - материалы исполнительного производства №, а именно: исполнительный лист серии ВС № выданный ДД.ММ.ГГГГ по гражданскому делу №; постановление о возбуждении исполнительного производства № от ДД.ММ.ГГГГ; протокол об административном правонарушении от ДД.ММ.ГГГГ; постановление по делу об административном правонарушении от ДД.ММ.ГГГГ, - подлежат оставлению в Дубовском РО СП УФССП России по 

<

адрес>.

В связи с тем, что приобщённые к настоящему уголовному делу заверенные копии вышеуказанных документов в установленном законном порядке вещественными доказательствами не признаны, суд не разрешает их судьбу в соответствии с требованиями п. 2 ч. 1 ст. 309 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 304, 307 пп. 1, 3, 4, 5, ст.308, 309 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ, и назначить ему наказание в виде исправительных работ на срок шесть месяцев с удержанием из его заработной платы десяти процентов в доход государства.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком в один год.

Обязать ФИО1 не менять место жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осуждённого, и периодически, один раз в месяц, являться в данный орган на регистрацию.

Меру пресечения ФИО1, до вступления приговора в законную силу, оставить без изменения - подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства по уголовному делу - материалы исполнительного производства №, а именно: исполнительный лист серии ВС №, выданный ДД.ММ.ГГГГ по гражданскому делу №; постановление о возбуждении исполнительного производства № от ДД.ММ.ГГГГ; протокол об административном правонарушении от ДД.ММ.ГГГГ; постановление по делу об административном правонарушении от ДД.ММ.ГГГГ, - оставить в Дубовском РО СП УФССП России по 

<

адрес>.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Волгоградский областной суд через Дубовский районный суд 

<

адрес> в течение 10 суток со дня провозглашения, с соблюдением требований ст. 389.6 УПК РФ. 

В случае подачи апелляционной жалобы либо апелляционного представления, осуждённый вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья П.А. Мозговец